Explanatio sancti Thome

celo. Uno modo et ad lnam q per terraz intelligatur ele-
mentum terre. Per celum autem superiora corpora: ut si-
c ut moyses non facit mentionem de aere q: est cū aqua:
ita hic intelligit per celum ipsum celum et alia duo elemen-
ta scz aerem et ignem que magis accedunt ad naturam ce-
li qd patet ex loco ipso. Sic etiam accipit moyses. En.
pmo. Et dicit fundasti: quia sicut fundamentum quod est
prima pars edificij est in ymo: ita terra inter oia elementa
tenet loci ymū. Esa. 48. Manus mea fundauit terram.
ps. Aridam fundauerunt manus eius. Non autem di-
cit fecisti celos sed opera manuū tuarum sunt celi: quia
illud quod aliquis facit manibz magis diligenter videbit
facere. Et ideo sic loquit ad designandum nobilitatem et
pulchritudinem iporum. Esa. 48. Dextera mea mensa
est celos. Alter vero q per terram intelligat totā na-
turam corporalem. Et sic terram fundasti: quia materia
est locus et fundamentum formarū: per celos autem spūales
substantias. ps. Laudate eum celi celorum. Et hi sunt
oga manuū eius quia fecit eos ad imaginē et similitudi-
nem suā. Ut per terram imperfecti in ecclesia qui sunt
fundamentū altoz quia nū esset actua in ecclesia cōtem-
plaria nō subsisteret. Per celos cōtemplicati. Et hec fa-
cta in ecclesia in principio. i. p filii. Esa. 51. Polui ver-
ba mea in ore tuo vt fundes terrā. i. imperfectos et plantes
celos. i. perfectos. Quod sequēter cū dicit. Ipsi peribūt
te. ostendit dīrias inter creatorē et creaturāz: hoc quādū ad
duo que sunt: p̄pū creator: primū est eternitas: secundū
est inmutabilitas: de qua ibi. Omnes vt vestimentū vete-
rascēt te. Circa primum duo facit: qz primo ponit termina-
tionem creature. Scđo intermissionem dei ibi. Tu
autē permanebis. Dicit ergo primo. Ipsi scz celi gibunt.
Sed contra Eccl. pmo. Terra in eternū stā: ergo videbit
q multoplius celi. Respondeo dicendū ē q fm Aug.
et philosophus in qualibet mutatione ē generatio et corru-
ptio. Unde quicquid mutat perit in statu in quo erat.
Ergo qd dicit q celi peribunt nō intelligit quantum ad
substantiam: de qua Job. 37. Qui solidissimi quasi era fu-
si sunt sed quantum ad statum quē nū habent. Apoc. 21
Vidi celum nouū et terram nouam. 1. Cōp. 7. Preterit
figura mundi huius. Sed quomodo mutabunt statum.
Diversimode qz celi supozies mouent sed nō alterantur
Inferiores vero scz ignis et aer et mouent et alterantur et
corruptioni sunt subiecti. Sic ergo status omnium celorum
est inmutabilis sed tunc motus cessabit in superioribz: et cor-
ruptio in inferioribz qz aer igne cōflagratiōis purgabi-
tur. 2. Pe. 3. Celi qui nū sunt et terra eodem verbo res-
positi igne referunt in die iudicij te. Omnes ergo perib-
bunt a statu in quo nū sunt: et sic quodāmodo peribunt
sed tu domine permanebis. ps. Tu autē domine ī eter-
num permanebis. Deinde cum dicit. Et oēs te. ostē-
dit differentiam dei ad creaturām quantum ad inmutabili-
tatem. et circa hoc duo facit. Primo enim ponit mutabi-
litatem creature. Secundo inmutabilitatem dei ibi. Tu
autem idem te. Et adhuc circa primum duo facit: qz pri-
mo describit rōnez mutabilitatis creature. Scđo subdit
illam inmutabilitatem ibi. Et velut amictum te. Circa
primum autem sciendū est qz vetus et nouum cōsequunt
tempus. Unde veterascerē nō potest nisi qd aliqualiter
mensuratur tempore. Notus autē celorum mensuratur
tempore sed ipm mobile mensuratur ipso nū tempore
ergo in celo possunt inueniri nouitas et vetustas. Unde
non veterascerē celi quasi substantia eorum minuat vel
corrumptatur in aliquo sed tñi quantum ad oliturnitatē
temporis quo amplius nō mensurabunt. Et ideo dicit.
Sicut vestimentum te. quia causa mutationis celorum
nō erit propter defectum virtutis iporum que in aliquo

minuantur quia si motus iporum cessaret ppter defectum
virtutis iam cessatio haberet causam naturalem et posset
deprehendi rōne naturali cuius contrariū dicitur 2 Pat.
24. De die autem et hora illa nemo scit te ergo erit pro-
pter necessitatem finis quia omnes creature corporales
ordinantur ad spūales et rotas motus deseruens gene-
rationis et corruptionis ordinā ad generationē hominis.
Cessante ergo generatione hominis qd est quando com-
pletus erit numerus electorum et p̄destinatoz cessabit
motus ille. Et ideo dicitur vestimentiū qd sumit ad viuū
et celante viuū deponit sicut homo calidum vestimentū
deponit veniente estate. Sic ergo status mundi q nū
est cōmendat isti finis cōpletus fuerit numerus ille ele-
ctorum iam amplius nō erit accommodat nec necessari⁹
et ideo sicut vestimentiū deponit. Luc. 21. Celum et ter-
ra transibunt te. Quod sequēter ponit ipam in mutabilita-
tem cū dicit. Et velut amictum mutabis eos scz celos.
Et bene dicit. Mutabis tu dēus qz nō p̄pria virtute nec
p̄le sed virtute dei mutabunt a motu sicut amictū qd ad
vsum sumit post vsum deponit fm cōgruentia temporis
et finis. Et dicit amictū qd per amictum glia hois et ma-
nifestat et tegit. Ita etiam deus p̄ creaturas et occultat no-
bis et manifestat. Ro. 1. Invisibilis dei p̄ ea que seā sūt
intellecta conspicunt. Sap. 13. A magnitudine enī spe-
ciei et creature cognoscibilis poterit hocz creator videri
te. Et dicit mutabunt qz per perpetuū mutari permanebunt
Itē quantū ad celos spūales qui pereunt a vita p̄senti p
mortem corporis. 2. Reg. 14. Omnes morimur et qua-
si aque dilabimur in terra quē nō reuertent te. Esa. 57.
Iustus periret et nemo est te. Itē veterascerē: quia vi dicit
infra. 8. qd antiquā et senectū prope interitum ē. Et mu-
tabis eos scz fm corpora quando corporale hoc induit in
corruptionē. p̄me Coz. 15. Et mutabunt fm mētem qn
et visione enigmatica assumēt ad speciei visionē. Job.
14. Uncis dieb⁹ quib⁹ nūc milito expecto donec ve-
niat inmutatio mea te. Deinde subiugit inmutabilitē
dei cū dicit. Tu autē idē ipse es te. Ubz duo facit. Pto
enī ponit hoc Scđo oñdit hoc p̄ signū ibi. Et āni tui te.
Dicit ergo. Iti pibunt tu autē. i. dei fili⁹ et hoc cōtra ar-
rianos. Idē ipse es. i. idē p̄seueras et nunq̄ mutaris.
Malac. 3. Ego de⁹ et nō mutor. Jac. 1. Apud quē nō est
transmutatio te. Et signū huius ē anni non deficiet. An-
ni enī dei dicuntur duratio eius sicut anni hois duratio ho-
mīns q deficit et fm ptes qz cū sit ipsalis vna p̄s succedit
alteri: et vna aduenīte deficit altera. Deficit etiā fm to-
tu. qz ex toto deficit esse. In duratio vero del neutrū ho-
rum ē qz nō deficit fm totū qz ē semp. ps. Tu autē altissi-
mus ī eternū dñe. Itē nec fm ptes. qz eternitas ē tota s-
tus qd stas. Job. 36. Numer⁹ annoz el⁹ ingestimabilis
te. Siz cū sit vna inmutabilis quare anni vocant. Ro. hu-
lus ē. qz hellecr⁹ nostra accepti cognitōz intelligibilis
p̄ sensibilia qz oīa nostra cognitio icipit a sensu. Unde et
deus qz ē oīo simplex: describit sub institutioz corpali⁹
Esa. 6. Hic dñm sedentē te. Ita etiam duratio ei⁹ ano-
bis describit per aliqua nobis nota cū tamē sit vnifor-
mis et simplex. Nū aliquā dñm aliquādo dies et men-
sis. qz omnes differentias tuis includit.

Lectio lexta.

Ho quē autē angelorū dixit aliquan-
do: sede a dextris meis: quousq; po-
nam inimicos tuos scabellū peduz
tuoz. Nōne omnes sūt administratori spi-
ritus in ministerium missi propter eos qui
hereditatem capiunt salutis.

in epistolam ad Hebreos ii

Supradicata probauit apostolus tria de Christo in quibus excedit angelos: hic probat quartum quod prouiserat de Iesu scilicet quod sedet ad dexteram maiestatis quod ponetur ad dignitatem eius. **E**t circa hoc facit duos. Primo enim inducit auctoritatem David. Secundo ostendit angelos ab hac dignitate deficerere. **I**bi. Nonne oes sunt tecum? **A**rcia primi duo facit, quod primo describit dignitatem Christi. Secundo ostendit per signum ibi. Quo adusus ponit tecum? **Dicit ergo.** Ad quem autem angelorum dicit aliquis deus? **Quasi dicat.** Non inuenitur quod hoc de deo dixerit angelus sed dixit chilico. **E**t ipse est Christus. **M**at. 22. inducit hoc de se dictum. **H**oc autem quod dicit. **Sedet ad dexteram meam, post referri ad diuinam naturam in qua Christus equa- lis est prius quam habet iudicari et regiam praeritatem equaliter prius. **I**o. 16. **D**icitur que habet pater meus sunt. **P**ropterea patrem ab eterno dixit: quod dicendo filium generauit et generando dedit ei equalitatem patris. **P**otius etiam referri quantum ad humanam naturam finis quam sedet in bonis potioribus prius. **T**unc autem pater dixit quoniam huius naturae verba sunt vniuersalia et auctius magis supra exposuit est ubi dixerat. **Sedet ad dexteram meam. **I**n sequenter cum dicit. Quoadusus tecum? oportet per signum dignitatem Christi in vobis occurrit duplex dubitatio. **U**na quia ab eterno omnia sunt subiecta filio. **N**ec quod in resurrectione Christus dicit. **P**ater est mihi ois preciosus. **Q**uid ergo expectat subiecendum scabellum suo? **C**onsecutus est et aliquid potest esse in potestate alicuius dupliciter. **U**no modo quantum ad auctoritatem: sic omnia ab eterno quantum ad coordinationem fieri et in rebus quo fuerunt: subiecta sunt filio dei in quantum deus: sed a principio conceptionis in quantum homo. **A**lio modo quantum ad exercitium potestatis: sic non sunt ei ois subiecta sed tantum in fine mundi quia nondum exercet praetates in omnia: subiecendo sibi ois. **P**hil. 3. **S**ecundum operationem qua possit erigere subiecte sibi ois. **Sed** quid est quod dicit scabellum? **N**on dicit ergo per hoc nihil aliud intelligere quam plena et perfecta subiectio. **I**llud enim dicit perfecte subiectio alicuius quod ipse potest conciliare pedibus. **A**lter etiam et faciendo vim in verbis: quod sicut deus est caput Christi propter patrem. **L**or. 11. **C**aput Christi deus. **I**ta pedes Christi humanitas eius, propter. **A**dorabilis in loco ubi steterit pedes eius? **N**on ergo scabellum id est non solum subiectio inimicos tuos tue diuinitati sed etiam humanitati tue. **I**n hoc autem errauit origenes. **P**ropterea voluit et intellexit unum modum triplex subiectiois. **Sicut enim nihil aliud est subiecti lucis quam illuminari: ita cum Christus sit veritas iusticia et bonitas et quicquid tale potest dici nihil est aliud subiecti saluatoris quam saluari. **E**t ideo voluit quod in fine omnia etiam demones saluarentur quia aliter non subiecserentur ois Christi. **Sed** hoc est contra illud quod dicit **M**at. 25. **M**aledici in igne eternum. **U**nde secundum est quod duplex est modus subiectiois. **A**lus propter voluntatem subditorum sicut boni ministri subiecti domino suo: puta regi et sicut boni subiecti Christi. **A**ltius propter voluntatem omnis: sicut est quedam violentia ex parte subditorum. **E**t sic malo subiectio Christi non quod velint dominum eius: sed quia Christus facit et de ipsis voluntatem suam puniendo eos qui noluerunt bis facient voluntatem suam. **E**t hoc propter designat per scabellum: quia quod calcatur compunitur. **Esa. 66.** Celum mibi sedes est id est celestes et compunitur terra id est terrena et malo scabellum pedum tuorum. **A**lia dubitatio est de hoc quod dicit: quod adiutorium tecum: quia si sedebit quo adiutorum ponatur ergo cum posuerit non sedebit. **R**espodeo quod donec et quo adiutorum quis ponatur finite, quando sed designant terminum eius cui coniungitur: sicut cum dico: **Sedet hic donec veniam.** **A**llie quando autem tenentur infinitae quando iesus non ponitur terminus: ut cum dicitur. **I**ste non penitus donec vivit: quia nec post mortem penitit. **Sicut enim dicit Hieronymus** illud operat designari de quo potest esse dubium.******

Illi autem quod nō est dubium relinquit intelligentia. Dubium autem est utrum in vita sua peniteat; sed qd nō post mortem suam nulli est dubium. Sic et in proposito cum enim non multi impugnent blasphemiam christum videntur dubium utrum modo sedeat; sed non est dubius utrum sedeat quando omnia subiecta erunt ei: et ideo nō exprimitur illud. Consequenter ostendit qd dignitas hec angelis non conuenit cum dicit. Nonne omnes te. Ubi tria facit: quia primo ostendit ipsorum officium. Secundo executionem officij ibi. Tertiū ministerium. Tertio fructum executionis ibi. At hereditatem te. Dicit ergo. Nonne omnes te. ps. 2. Ministri eius qui faciunt voluntatem eius. Sed contra Dan. 7. Milia milium ministrabant ei te. Ubi dicit Gregorius. Aliqui ministrant alii sunt qui assentuntur. Non ergo omnes ministrantur. Respondeo dicendum est qd sicut videmus in artificiis qd duplex est genus artificium. Quidam enim sunt quasi manu exequentes ut manu artifices. Alii autem non exequuntur nec operantur manu sed sunt artifices disponentes et quasi precipites quid agendum sit: ita et in angelis est: quia quidam sunt quasi exequentes, quidam vero quasi preceptores precipientes ea que agenda sunt. Accipiendo ergo largo modo ad ministraciones tantum, p exequentibus qd etiam pro imperantibus: sic oēs sunt administratores vel administratrices. Sed si dicantur administratori qui exequuntur, alii autem qui immediate accipiunt a deo assistentes, sic quidam ministrantur: quidam assentuntur et tradunt aliis. Sed contra hoc est quia hic tangit executionem officij cum dicit. In ministerium missi te. ergo videat per hoc qd omnes exequuntur. ps. Immitit angelus dominii in circuitu te. et Es. 6. Volavit ad me unus de seraphim qui sicut de supremo cedine. Ergo sic illi mittunt: multo fortius alii. Sed contra hoc est dionysius qui dicit qd acceptit ab apostolo qd soli inferiores mittuntur et non superiores. Respondeo quidam dicunt qd superiores mittuntur et excent aliquando aliquibus causis subortis ad exteriora: sed videat mihi qd superiores quattuor: scz seraphim, cherubim, throni et dominationes nunq; mittuntur sed inferiores mittuntur qd patet ex eoz nominibus. Virtutes enim mittuntur ad mirabilia facienda. Potestates ad arendum potestates aereas. Principatus ad gubernandum communicae vel regnum: et sic de aliis. Dominationes autem dicuntur quia ordinant omnia hec in fratribus. Illi autem tres ordines accipiunt nomina ex operatione quam immediate exercent: circa deum: et illa dispensant in alios. Qd ergo dicit missi. Dicendum est duplex est missio. Una que motum localem ipso fecit, et sic mittuntur solum inferiores. Alia est missio que fit per applicationem et distributionem noui effectus in creatura, scz mittuntur filius et spiritus sanctus. et hoc modo mittuntur superiores quia virtus eorum immittitur in inferiores immittenda aliis. Et qd dicit volavit te. Dicendum qd inferiores virtutur nominibus illorum quoq; virtute et auctoritate agunt et eis attribuunt operationes suas. Et quia ille officium suum exercebat in virtute seraphim: ideo vocatus est nomine seraphim non qd esset natura seraphim. Deinde subiungit fructum officij cum dicit. Ut hereditatem te. Et licet omnes sint vocati non tam eōs capiunt hereditatem. Qui ergo capiunt illi necepsit fructum missiōis. Iere. si. Lurauim? babylonē et nō es sanata.